2047. *Simone Rodo di Serra dà quietanza a Enrico notaio di Serra, di ogni debito e particolarmente di una data somma. 30 luglio 1211.*

Fnrici notarii].

Ego Symon Rodus de Serra confiteor acceperisse a te Enrico notaio de Serra totum illud quod aliquo modo mihi hucusque (4) debuisti, et specialiter de lib. .vi. quas mihi debebas de quibus est carta facta per manum (5) Raimundi notarii, de quibus omnibus voco me quietum et solutum a te predicto Enrico, renuens exceptioni non numerate peccunie, promittens tibi quod de toto eo quod mihi hucusque aliquo modo debuisti et specialiter de dictis lib. .vi. petitionem seu requisitionem non faciam vel fieri faciam contra te vel contra heredes tuos vel contra aliquam personam per me vel per alium pro me, sub pena dupli stipulata de quanto lis vel questio mota esset vel requisitio facta foret aliquo tempore, rato manente pacto. Pro pena vero et pro sorte omnia mea bona habita et ha-

(1) quo *scritto su predictus.*

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *In sopravaria:* hucusque.

(5) *In sopravaria:* facta per manum.

bendo tibi pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Ramundus notarius, Fulco de Bumbello, Lanfrancus de Marçano. Actum Janue sub volta Fornariorum, die penultima julii, inter nonam et vesperum.

2048. *Morano Conte di Lavagna e Porpora vedova di Ottone Conte dividono tra di loro (in conformità a un lodo arbitrale) un appezzamento di terra comprata da Ingone Manzo e da Romana vedova di Guglielmo Lavanino, fratello di Morano. 1 agosto 1211.*

Moranus comes Lavanie et Purpura uxor quondam Ottonis committis confitentur (1) se fecisse divisionem de tota illa terra et vinea que dicitur Pastinum, que est in plano Sigestri, quam comparaverunt ab Ingone Manço et a Romana uxore quondam Wilielmi Lavanini fratri predicti Morani precio lib. .lxxx. den. jan., prout in carta inde facta per manum Oliverii Johannis de Clavarii notarii. Predicto Morano venit in parte de predicto pastino sive terra tabulas .clxxxxii. deversus suam terram que est a levante (2), Purpure venit in parte de predicto [fo. 289 v.] pastino sive terra tabulas .clxxxxv. minus quarta (3) justa suam terram quam ibi habet deversus ponente, sicut eam diviserunt et aterminarunt Symon Pilosus, Bernardus de Sorllana et Armanus Pilosus eleti arbitri concorditer a Morano et ab Ottone januensi archidiacono nomine dicte Purpure. Et quisque eorum vocat se quietum et solutum de illa parte que sibi pervenit ut superius est d(i)visa et terminata a supradictis arbitris, possessionem et dominium unus (alteri) de dictis partibus inter se vicissim tradidisse confitentur. Predictam divisionem et omnia supradicta promittunt inter se vicissim firma (4) et rata tenere et habere, et dictas partes unus alteri defendere et expediti et nullatenus contravenire in aliquo predictorum per se vel per alium pro se, sub pena dupli stipulata de predicto pastino sive terra, et pena soluta a parte illa que non attenderit ut supra, scilicet (5) parti servantis dictam divisionem et omnia predicta, predicta divisio firma et stabilis in perpetuum permaneat. Pro pena vero et pro sorte et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia sua bona habita et habenda inter se vicissim vicissim (2) pignori obli-

(1) *In soprolinea:* confitentur.

(2) *Sic!*

(3) *In soprolinea:* minus quarta.

(4) *Scritto sopra tenere cancellato e scassato.*

(5) *In soprolinea:* supra, scilicet.

gant. Et predicta Purpura abrenunciat decreto senatus consultus villeiani, legi Julie, juri hypothecarum et omni juri, que omnia facit (consilio) magistri Hygonis (1) Sancti Laurencii et Armani Pilosi suorum propinquorum et vicinorum, quos propinquos et vicinos vocat, quos ellegit pro consiliatoribus. Actum in camera Ottonis archidiaconi, in kalendis augusti, inter terciam et nonam. Testes Otto archidiaconus et predicti consiliatores.

2049. *Morano Conte vende a Porpora vedova di Ottone Conte una parte di un appezzamento di terreno. 1 agosto 1211.*

Purpure].

Moranus comes vendit Purpure uxori quondam Ottonis comitis terciam unius pecie terre pro indiviso cum dicta Purpura, sitam in plano Sigestri justa clusam molendini Sancti Fruttuosi et quondam Papæ. Coheret eidem pecie superius terra dicta Clusa inferius terra Bernardi Pilosi, ab uno latere terra heredum quondam Martini Asini, ab alio latere terra Alberti et Opiçonis filiorum quondam Ugonis de Frisco. Terciam cuius pecie cum omni suo jure, ractione et actione, commodo et utilitate, et cum ingressu quoque et exitu suo (2), nichil in se retento, vendunt eidem Purpure finito precio sol. .x. den. jan., de quibus vocat se quietum et solutum a dicta Purpura, renuens exceptioni non numerate pecunie, et quod plus valet ei donat, possessionem et dominium de di(c)ta tercia dicte Purpure se tradidisse confitetur ad faciendum ammodo proprio jure ipsa eiusque heredes aut cui dederit eam terciam dederit (3) vel habere promiserit, quicquid voluerit sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes dicte Purpure eiusque heredibus aut cui dictam terciam predicte pecie dederit (4) semper legitime defendere et auctoriçare promittit, sub pena dupli stipulata, sicut dicta tercia nunc valet vel pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Pro dupla quoque evitione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicte Purpure pignori obligat. Actum eo die et loco et testibus predictis et hora.

2050. *Alessandrino fu Martino di Serra vende a Pietro di Amiza di Santa Giulia alcuni appezzamenti di terreno. 1 agosto 1211.*

(1) *Sic!*

(2) *In sopravlinea:* et cum suo.

(3) *In sopravlinea:* eam terciam dederit.

(4) *In sopravlinea:* dederit.

Petri de Amiça].

Alexandrinus filius quondam Martini de Serra vendit Petro de Amiça de Sancta Julia .viii. partem unius petie terre quam habet in villa Sancte Julie, in loco ubi dicitur Silva, pro indiviso cum dicto Petro emptore et cum Alda de Senasi. Item ibidem in Silva .xii. partem unius pecie pro indiviso cum dicto emptore et consortum (1). Item ibidem in Silva .xu. partem unius pecie pro indiviso cum dicto emptore et consortium. Item ibidem in Silva .xii. partem unius pecie pro indiviso cum emptore et consortium eius. Item in Silva .xn. partem unius pecie terre pro indiviso cum emptore et consortium. Item in Campo .xu. partem unius pecie in Ca(m)po pro indiviso cum emptore et cumsortum (1). Predictas partes in dictis petiis et cum omnibus superpositis et cum omni suo jure, racione et actione, commodo et utilitate, et cum ingressibus et exitibus suis nichil nichil (1) in se retento vendit eis (1) finito precio sol. .xviii. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum ab eo, renuens exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii, et quod plus valet pura donatione inter vivos ei donat, et possessionem et dominium de predictis partibus in dictis dicto Petro se tradidisse confitetur ad faciendum ammodo proprio jure, ipse eiusque heredes aut cui dictas quantitates in dictis peciis dederint vel habere permiserint, quicquid voluerint sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes dito (1) Petro de Amiça eiusque heredibus aut cui dictas dederit vel habere permiserit (2) dictas partes in dictis peciis semper legitime defendere et auctoriçare et non impedire et expedire promittit, sub pena dupli stipulata sicut dicte [fo. 284 r.] partes in dictis peciis nunc valent vel pro tempore valuerint vel meliorate fuerint sub extimatione in co(n)simili loco. Pro dupla quoque evitione et pro ipsa evitione (3) et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Petro pignori obligat. Et confitetur dictus Alexandrinus (4) se esse maiorem annis .xx. Predictam venditionem et obligationem et omnia supradicta firma et rata omni tempore tenere et habere promitt(it), et jurat prefatus Alexandrinus (5) taclis sacrosantis evangelii. Que omnia fecit consilio Castaldi de Lagneto et Gaçii de Sancta Julia suorum propinquorum et vicinorum quos propinquos

(1) *Sic!*

(2) *In sopravlinea:* aut permiserit.

(3) *In sopravlinea:* et evitione.

(4) *In sopravlinea:* dictus Alexandrinus.

(5) *In sopravlinea:* prefatus Alexandrinus.

et vicinos appellat, quos ellegit pro consiliatoribus. Preterea Mercada(n)te de Monelia constituit se proprium et principalem debitorem et defensorem dicto Petro de dictis si dictus Alexandrinus non attenderit ut supra (1), promittens eidem Petro eiusque hereditibus dictas partes in dictis peciis semper legitime defendere et auctoriçare promittit, sub pena dupli stipulata sicut dite (2) terre nunc valent vel pro tempore (valuerint) vel meliorate (3) fuerint sub estimatione in consimili lo(co). Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Petro pignori obligat. Testes magister Petrus de Gab, Gandulfus filius quondam Pilosi de Bisantia et predicti consiliatores. Actum Janue in ripa maris justa claram de oleo, in kalendis augusti, post vesperas.

2051. *Guido Porco si riconosce debitore verso maestro Pietro di Gap per una quantità di mosto da consegnargli nella vendemmia. 2 agosto 1211.*

Confitetur Guido Porcus se recepisse a magistro Petro de Gab solidos .xxii. den. jan., renuens exceptioni non numerate pecunie, pro quibus promittit et convenit dare dicto Petro vel eius certo missio per se vel per suum certum missum dare promittit (2) meçarolas .v. de musto de loco suo de Albario in proximis vindemiis. Alioquin penam dupli predicto ma(gistro) (4) Petro stipulanti dare promittit de dictis meçaroliis .v. musti, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita dicto Petro pignori obligat, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Ottobonus Aspiranus, Johannes de Clavari. Actum Janue in camera que est ante palacium archiepiscopi, die .ii. augusti, inter nonam et vesperum.

2052. *Bernardo di Lagneto vende a Castaldo di Lagneto alcuni appezzamenti di terra. 4 agosto 1211.*

Ego Bernardus de Lagneto vendo tibi Castaldo de Lagneto octavam partem unius quarterii de terra et bosco de Fuxinara pro indiviso tecum et cum Villano de Castagnola, cui quarterio coheret superius terra plebis de Framura et Dalsini de Paxano, inferius litus maris, ab uno latere terra que dicitur Aquabertoli, ab alio latere fossatus de Fuxinara. Item vendo tibi Castaldo subtus Septam pe-

(1) *In sopralinea:* si ut supra.

(2) *Sic!*

(3) *Scritto sopra* pro tempore.

(4) *In sopralinea:* ma(gistro).

tiam unam (1) terre cui coheret superius et inferius et ab uno latere terra Curadi de Septa, ab alio latere terra predicte plebis. Predictam octavam dicti quarterii de Fuxinara et predictam peciam subtus Septam et cum omnibus super positis et cum omni suo jure, ratione et actione, commodo et utilitate, et cum ingressibus et exitibus suis, nichil in me retento, vendo tibi finito precio sol. .**XL.** (2), .**VIII.** quarterii de Fuxinara pro sol. .**XXX.** et illam de subtus Septa pro sol. .**X.** den. jan., de quibus voco me quietum et solutum a te dicto Castaldo, renuens exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii, et quod plus valet predicti precii tibi dono, concedo, et possessionem et dominium de dicta pecia et de .**VIII.** quarterri de Fuxinara tibi tradidisse confiteor ad faciendum ammodo proprio jure, tu et heredes tui aut cui dederis vel habere statueris sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni etiam homine per me meosque heredes tibi dicto Castaldo tuisque heredibus dictam peciam et octavam quarterii de Fuxinara semper legitime defendere et auctoriçare et non impedire et expedire promito (3), sub pena dupli stipulata sicut dicta pecia et octava dicti quarterii nunc valent vel pro tempore valuerint vel meliorate fuerint sub extimatione in consimili loco. Pro dupla quoque evitione et pro pena et pro sorte omnia mea bona habita et habenda tibi Castaldo pignori obligo. Item promitto tibi Castaldo me facturum quod uxor Wilielma stabit tacita et contenta huic venditioni, et quod faciet inde tibi cartam in laude tui sapientis (4) vel tuo certo misso infra dies .**XV.** ex quo ei vel eius certo misso a te vel a tuo certo misso denunciatum fuerit, sub pena dupli stipulata in bonis meis de dicta terra. Et inde omnia mea bona habita et habenda tibi dicto Castaldo pignori obligo. Testes Tignosus filius Ogerii de Lagneto, Symon de Sancto Donato, Rubaldus de Cucurno et magister Petrus de Gab. Actum Janue in camera que est ante palacium archiepiscopi, die .**III.** augusti ante terciam.

2053. Guido abate del monastero di Santo Stefano col consiglio del suo capitolo elegge procuratore Ruffino Giudice di Asti nel placito tra il monastero e Gregorio Mazzazzo circa i mulini presso il ponte del Bisagno e l'acqua che ne decorre. 11 agosto 1211.

(1) *Espunto:* t.

(2) *In soprallinea:* sol. .**XL.**

(3) *Sic!*

(4) *In soprallinea:* in laude tui sapientis.

[*jo. 284 v*] (1) Sancti Stephani].

* Guido abbas monasterii Sancti Stephani consilio sui capituli, scilicet fratrum Johannis prioris, Thome, Wilielmi, Ambroxii et Mathei ellegit Rofinum judicem Astensem sindicum et procuratorem in causa sive placito quod dictus abbas nomine predicti monasterii habet (2) cum Gregorio Maçaço occasione molendinorum qui sunt justa pontem Bisani et occasione aque (3) decurrentis iusta terram dicti Gregorii, in agendo et excipiendo et respondendo et defendendo et placitando, et quicquid inde fecerit predictus abbas cum capitulo firmum et ratum tenebit et habebit. Actum in claustro dicti monasterii, die .xi. augusti, inter sextam et nonam. Testes Albertus quucus, Petrus ortulanus et Johannes Lumbardus.

2054. *Colombano priore della chiesa di Santa Maria d'Albaro col consiglio del suo capitolo elegge procuratore Ruffino Giudice di Asti nel placito tra la chiesa e Gregorio Mazzazzo per il sudetto oggetto. 11 agosto 1211.*

Sancte Marie de Albario].

Eodem die coram predictis testibus in canonica ecclesie Sancte Marie de Albario. Columbanus prior prediche ecclesie consilio sui capituli, scilicet presbyteri Jacobi, presbyteri Jacobi (4) et presbyteri Giberti ellegit Rofinum judicem Astensem sindicum et procuratorem in causa sive in placito quod dictus prior nomine dicte ecclesie de Albario habet cum Gregorio Maçaço occasione molendinorum qui sunt justa pontem Bisani et occasione aque decurrentis iusta terram predicti Gregorii, in agendo et excipiendo et respondendo et defendendo et placitando, et quicquid inde fecerit predictus prior cum universo capitulo firmum et ratum tenebit et habebit.

2055. *Baalardo priore della chiesa di San Giovanni di Pavarano col consiglio del suo capitolo elegge procuratore Ruffino Giudice di Asti nel placito tra la chiesa e Gregorio Mazzazzo per il sudetto oggetto. 11 agosto 1211.*

Sancti Johannis de Pavarano].

Eodem die parum post nonam et coram predictis testibus in claustro ecclesie Sancti Johannis de Pavarano. Baalardus prior ec-

(1) *Nel margine superiore: .MCCXI. Indictione .XIII. In augusto.*

(2) *In soprolinea: habet.*

(3) *aquam cambiato in aque.*

(4) *Sic!*

clesie Sancti Johannis de Pavarano consilio sui capituli, scilicet presbyteri Jacobi, presbyteri Oberti, presbyteri Wilielmi et Bertrami fratris Rosinum judicem Astensem elegit sindicum et procuratorem in causa quam dictus prior nomine prefate ecclesie Sancti Johannis de Pavarano habet cum Gregorio Maçaço occasione molen-dinorum qui sunt justa pontem Bisani et occasione aque decurrentis justa terram dicti Gregorii, in agendo et excipiendo, respondendo, defendendo et placitando et quicquid inde fecerit dictus Rosinus judez predictus prior nomine prefate ecclesie firmum et ratum tenebit et habebit (1).

2056. *Colombano priore della chiesa di Santa Maria d'Albaro dà quietanza a Ansaldo di Negro di una somma che egli aveva promesso rendergli per conto di Filippo Embriaco de Castro al quale erano state prestate per la compera di una terra da Nicola Barbavara. 13 agosto 1211.*

Ansaldi de Nigro, p.].

Ego Columbanus prior ecclesie Sancte Marie de Albario confiteor accepisse a te Ansaldo de Nigro lib. .xlv. den. jan. quas promisisti mihi reddere pro Felippo Embriaco de Castro (2) cui prestaveram dictas lib. .xlv., et que libre .xlv. fuerunt date in terra quam dictus (3) Felippus comparavit a Nicola Barbavara. De quibus lib. .xlv. quietus et solutum a te (4) Ansaldo me voco, renuens exceptioni non numerate pecunie, promitens tibi prefato Ansaldo quod de predictis libris .xlv. nec earum occasione petitionem seu requisitionem non faciam contra te Ansaldum vel contra heredes tuos, vel contra aliquam personam per me vel per alium pro me sive pro predicta ecclesia. Alioquin penam dupli tibi prefato Ansaldo stipulanti dare spondeo, pro pena vero et pro sorte universa bona ecclesie predice habita et habenda tibi dicto Ansaldo pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Wilielmus Rubeus, Rubaldus Guercius guardaor, Martinus de Caraira. Actum Janue in camera que est ante palacium archiepiscopi, die .xiii. augusti, inter terciam et nonam.

2057. *Ugo Panardo contrae una accomendatio con Adelina moglie di Pasquale Rispetto. 24 agosto 1211.*

(1) Uno spazio di tre linee.

(2) In soprolinea: de Castro.

(3) In soprolinea: dictus.

(4) Cancellato: me.

Aideline uxoris Pascalis Respeti].

* Confitetur Ugo Panardus se portare in accomendatione ab Aideline uxore Pascalis Respeti lib. .iii. gratis in Sardiniam causa mercandi et faciendi sicut faciet de aliis rebus quas portat causa mercandi. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus implicatum in potestate eius vel sui certi missi proficuum et capitale quod in dicta accomendatione fuerit. Et ex quibus libris debet facere expensas per libram cum aliis quas portat. Alioquin penam dupli prediche Aideline stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Enricus Artimonius, Bonus Johannes Respetus. Actum Janue in scala domus dicti Ugonis Panardi, die .xxviii. augusti, parum post completorium.

2058. *Donadeo preposto dell'ospedale di Bisagno, Giovanni prelato della chiesa di Santa Maria Maddalena e maestro Ugo canonico genovese, delegati dalla sede apostolica per la lite tra Capodivitello di Savignone e Rubaldo Malpassuto cittadino tortonese circa la riscossione di un pedaggio di Tortona, in conformità a un rescritto di Innocenzo III, pronunciano la loro sentenza. 25 agosto 1211.*

[fo. 292 r.] (1).

In nomine Domini amen. Nos presbyter Donadeus prepositus hospitalis de Bissane, presbyter Johannes prelatus ecclesie Sancte Marie Magdalene et magister Ugo canonicus Januensis, sedis apostolice delegati super lite et controversia que vertebatur inter (2) Capud Vituli de Savignono ex una parte et Rubaldum Malpaxutum civem Terdonensem ex altera ex eo quod jamdictus Capud Vituli petebat a nobis judicibus delegatis ut prohiberemus Rubaldum jamdictum colligere et percipere decetero introitum sive pedagium unius denarii minus quarta in pedagio Terdonensi, quem vel quod jamdictus Capud Vituli habebat sive habet in dicto pedagio, et quem vel quod ipse obligavit pignori pro lib. .xx. pa- piensum jamdictio Rubaldo Malpaxuto quas ab eo mutuo accepit. et quia tanto tempore dictus Rubaldus colligit et percepit jamdictum introitum seu pedagium, quod sorte sua ei integraliter soluta multas usuras seu super habundantias ultra acceperat. Rubaldus

(1) *Nel margine superiore: .MCCXI. Indictione .xiii. Pubblicato dal FERRETO A., op. cit., Doc. CCXLVII.*

(2) *Cancellato:* Rubaldum.

autem ex averso proponebat se usurarium non esse, et quod ultra id quod perceperat de introitu jamdicti pedagii fecerat expensas pro lib. .xx. predictis quas dederat mutuo dicto Capiti Vituli, ad quas expensas dicebat Capud Vituli sibi obligatum esse. Lite igitur contestata solemniter sub nostro examine, factis confessionibus et testibus hinc inde propositis, visis jamdictis omnibus et visa lamentatione et diligenter inspectis, habito quoque maturo (1) sapientum consilio, condempnamus jamdictum Rubaldum Malpaxutum Terdonensem supradicto Capiti Vituli de Savignono in restituzione plena juris colligendi den. .i. minus quarta in dicto pedagio Terdonensi quod Capud Vituli eidem Rubaldo pro dictis libris obligaverat, prohibentes sub intemnatione hanathematis jamdicto Rubaldo et cuilibet alii pro eo ne quid ulterius colligat vel percipiat in jamdicto pedagio Terdonense occasione jamdicte obligationis unius denarii minus quarta. Hoc ideo quia probatum est subfficientes (2) per testium depositiones quod obligatio jamdicti pignoris contracta fuit jam sunt anni .xvii. inter jamdictos Rubaldum et Capud Vituli, et quod de uno denario minus quarta in pedagio Terdone colliguntur in uno anno libre .x. papiensum. Item ex confessione alterius partis et depositionibus testium satis evidenter probatur quod stracta (2) Terdonensis occasione cuius colligitur jamdictum pedagium cessavit currere annis quinque tantum a tempore jamdicte obligationis. Item ex confessione dicti Rubaldi probatur quod ipse collegit pedagium predictum, silicet den. .i. minus quarta, annis tribus. Cum igitur lib. .xx. fuit tantum mutuum, sicut bene probatum est, quod quidem exstimator debuit et solvi biennio cum introitus valeat per annum libre .x. quicquid ultra perceperit usura fuit et super abundantia. Quare ut restitueret dictum jus colligendi denarium unum minus quarta Capiti Vituli merito ut supra condepnamus quoniam perceptio et extorsio usuraria inhibita est per penam Lateranensis Concilii contra usurarios promulgatam, La(n)franco canonico Januensi presente procuratore Capitis Vituli, sicut in instrumento inde facto per manum Oliverii Johannis notarii appareat Rubaldo autem perhentorie sepius vocato absente et nollente venire per se vel per responsalem suum. Tenor rescripti domini Pape talis est: Innocentius episcopus servus servorum Dei dile(c)tis filiis preposito hospitalis de Bisanno, prelati Sancte Marie Magdalene et magistro Ugoni canonico Januensi salutem et apostolicam benedictionem. Suam ad nos Capud